XV, I.

Cu ocazia unor reparații făcute în 1940 s-a descoperit sub tencuilele un lintel gotic încadrat pe fațada sudică a bisericii, cu o inscripție slavonă care în traducere înseamnă: „Rugăciunea robului lui Dumnezeu jupan Manea clucer și a jupinesei Vlădaie, veșnica lor pomenire, la anul 7025 (1517) luna iulie 13 zile“¹¹. Descoperirea era importantă deoarece conferea bisericii un certificat de vechime, cel puțin de la începutul secolului al XVI-lea, formularea inscripției lăsând loc și pentru presupunerea existenței unei biserici din secolul al XV-lea.

Duminică, lăsînd în lume moștenire feciori și fete și gineri spre a ne pomenire și la toată lumea fac rugăciune ca să-mi dea toți iertăciune prăvindu-mă aicea. Andreiu, august, 1764, dnă 22“.

A lui Ion cupețul : „Aici supt această piatră odihnesc oasele răposatului robul lui dumnezeu jupan Ion cupeț ot Tirgoviște, meseța noem(brie) 12 dnă, leat 7294“ (1785).

A Saftai : „Supt această înfrumusețată piatră (se) află odihnind oasele răposatei Saftai cu 2 filii ai ei, anume Ion și Ștefan, fiica răposatului postelnic Ion Dimbov(iceanu) ce au ținut întru căsătorie pe Nicolae Voinescul, biv polcovnic za Tirgoviște, fiind vîrsta ei douăzeci și doi de ani cînd au răposat, lăsînd soțului său și părinților multă întristare.

Paraschive” iar textul grecesc este: „enclisia conchini, enclisia tis baghlas Paraschevis”, Tunusli, Viena 1806, p. 327.

18 Piatra are următoarea inscripție: „Suptu această piatră zac oasele robului lu dumnezeu ghenii neguțătorii și s-cu prest(ăvit) (în zilele) lu Io Constandin Bas(arab) voevoda, pis m(ese)ța sept(embrie), dnă 15 leat 7164” (1655).

nească ce iaste aproape de Țirgoviște.¹⁹ la Izvorul lui voievod,²⁰ unde iaste hramul preacuvioasei Paraschevii, pentrucă această sfintă mănăstire cu grădina ce iaste din jos de sfinta mănăstire²¹ și cu o casă și cu grădina ce iaste la Țirgoviște pre din jos de Bărați²² și cu o pivniță la

Piatra s-ar fi găsit în „ruinele bisericii sf. Vineri veche din acest oraș Tirgoviște, după inscripția ce s-a văzut pã o piatrã aflatã sub pãmînt”. Cu toate eforturile nu s-au putut descifra decât ultimele cuvinte ale inscripției slavone, foarte tocitã: „Mircea voievod, luna septembrie 12, leat 7058” (1549)⁵². În cele din urmă s-a conchis că era vorba de un boier „tãiat” de Mircea Ciobanu și piatra a fost pusă la loc. Mai tîrziu, probabil cu ocazia construcției gimnaziului Ienăchiță Văcărescu piatra a fost luată și dusă la Biserica albă, unde a fost folosită pentru pisană din pridvor.

Denumirile „curtea domnească de jos și de sus” erau curențe în secolul al XVIII-lea nu numai în cancelaria domnească, unde se păstrau termenii documentelor vechi ci și în vorbirea de toate zilele. Pe un antologhion se află însemnarea: „Această carte iaste a besearicii domnești din curtea domnească dă jos, leat 7254” (1745—1746). Datarea acestor curți domnești este una din problemele importante pe care interpretarea săpăturilor arheologice și a arhitecturilor nu pare s-o fi rezolvat în mod științific.

S-au păstrat numai pisanii zugrăvite și rezugrăvite în repetate rînduri în ultimele două secole, dintre care cea mai veche ar data din vremea domniei lui Constantin Brîncoveanu. Această pisanie arată că biserica domnească „den temelja ei este făcută de Pătru voievod Cercel, la anul de la zidirea lumii 7091 (1583) cînd domnea țara și așa, de atunci, nemaicăutîndu-se și nemitocmindu-se de nimeni s-au învechit și vremile mai virtos ceale răsmericoase rău o au stricat; luminatul domn Io Costandin B(rîncoveanu)Basarabă voevod... o au dires și o au împodobit cu zugrăveala-i peste tot, cu pardoseala-i și cu alte toate trebuințele.... isprăvind-o la leat 7207 (1698), întru al zecelea an al domniei și oblăduirii acestii țări’... Celelalte două pisanii din anii 1748 și 1785 amintesc ca prim ctitor al bisericii domnești tot pe Petru Cercel, dar textul grecesc al pisaniei din 1785 nu amintește nimic despre acest ctitor, fapt care ridică oarecare suspiciune în privința autenticității textului românesc al pisaniei⁸¹.